Sun t deinde passim et iam molendina ad ipsas ecclesias ac 
domos personarum ecclesiast icarum pert inentes , u t p u t a u n u m 
molendium dua rum ro t a rum in fine vici Beothke vocati, ad domum 
Stephani I loswany predicti spectans et pert inens, similiter et 
pomerium unum ibidem eiusdem Stephani I loswany, que quidem, 
molendinum videlicet et pomerium eo tempore, dum iuris processu 
et acquisitione legis medietatem vici predict i Beothke ad eciualem 
divisionem ab eodem domino Nicoiao reopt inueram, et iam ad 
similem divisionem equalem adiudica ta ex t i te ran t ex eo, quod 
in t ra fines et terminos predicti vici Beothke repe r t a fue ran t ; 
verum tamen ex beneplacito nostro, mu tua voluntate ac voto 
benivole concesseramus eidem Stephano Iloswano, u t vita sua 
duran te ex eorum proventibus se et vi tam suam sustentare possit 

Telegdi Miklós püspök atyja. V. ö. Uj Magyar Sion. 188G. évf, 
84 . s köv, 11. 
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et qiieat. Qu ia au t em idem S tepbauus I loswauus iam decessit, 
opto ipsum moleuJiui im simul cum pomerio eius ad equalem 
divisiouem, u t sicuti alia bona commuuia, i ta et iam ista dividautur 
E s t e t iam in possessione Magyar Chyeke molendinum unum eque 
commune et indivisum, et illud e t iam opto, ut dividatur equal i ter . 

Sun t p re te rea circa easdem ecclesias, domosque sacerdotum 
per t inent ia nonnulla p r a t a fenilia sive feneta in te r r i tor io 
Thelegdiensi , u tpu ta ad domum p lebana tus Tlielegdiensis. i tem 
pre fa to rum Stephani I loswani, Gregor i i et Francisc i presbytero-
r u m ; in terr i tor io au tem Galos Fetthry ad a l ta re -loannis presbi-
ter i N a g y similiter sunt feneta, que omnia opto ad equalem 
dÌTÌsioneni. 

De vineis e t iam par i rat ione ad ecclesias et personas 
ecclesiasticas per t inent ibus locjui intendo ; sunt etenim vinee in 
promntor io ]\'ylachyensi, Thelegdiensi , Galos P e t t b r y etc. 

E x pa r t e quoque t e r r a r u m arabi l ium ad easdem ecclesias 
et personas ecclesiasticas, domosque ea rundem per t inent ium 
propono divisionem equalem me requi re re et optare, prout in 
ter r i tor io sepedictorum Thelegdiensi, Galos P e t t b r y etc. 

Que omnia, bona videlicet ecclesiastica et ad personas 
ecclesiasticas, domosque ea rundem pert inentia , quoad eorum s ta tus 
e t o r d o t u rba tu s a tque muta tus non fuera t , ips i i idem possederunt 
et tenuerunt , biis au tem tempor ibus novissimis quedam eorum 
bonorum cum muta t ione s ta tus ecclesiasticorum ordinum, quedam 
au tem per eorum in te r tu rba t ionem dominus Nicolaus Tlielegdy 
sibi ipsi occupasset, in usum suum convertisse!, quedam ex eis 
sibimet ipsi reservando, c^uedam au tem pro libitu suo famulis suis 
distr ibuendo ; sed quum iuspa t rona tus ecclesiarum et c laustr i me 
par i rat ione a tque ipsum concernit , opto et re(jUÌro omnia equa-
liter d i t id i et sequestrar i . 

Quo audi to p rememora tus dominus Nicolaus Tbelegdy 
medio predict i P e t r i l i terat i de Nagyfa lu procurator is sui ex 
adverso respondit eo modo seriat im ad singula op ta ta et opposita 
domini Michaelis : 

I n claustro, inquiens, non nego dominum Michaelem 
Tbelegdy ec^ue iu r i spa t rona tus digni ta tem habere, a tque me, 
agnosco etenim et reputo ijìsum claus t rum quan tum (juidem 
at t ine t ad edilicationem eius et edificium, par i ra t ione i})sum ac 
me concernere, ex cuius par t ic ipat ione nullo modo intenderim 
iuspa t rona tum eins excludere, (]uin potius admi t t endum censui ; 
verumtamen vineas, feneta([ue et t e r ras arabiles, (juas dominus 
^Michael habe t in sua manu et possidet, eas ab eius manibus 
exmit t i et resti tuì opto, s ignanter autem vineam Zabolchy vocatum 
ad idem c laus t rum pert iuentein antecessores iobagionum meorum, 
providus videlicet (quondam Georgius Okos ad ipsum claus t rum 
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(ledicaveraiit et pro perpetua missa, nf eo tempore fuerat con-
s vet lido, pro anime sue refrigerio legaverat. Quia autem iam 
Imiusniodi ritus ecclesiastici desieruut, monachi etiam coenohium 
incolere defeccnint : assero ii)sam viiieam Zabolcliy dictam me 
solum concernere, ex eo, (|Uod a iol)agioni1)us nieis eo dimissa 
fuerit, debet ad eius origiuem et fontem ad instar defectus seminis 
redire, sicuti viceversa et ego adm . . . . ea bona redire eo, unde 
excisa fuerant, quantum ex parte domini Michaelis attinet, ut 
utrique nostrum ecßialis admiuistretur . . . . 

Quo audito prefatus dominus Michael Thelegdy medio 
sepefati Laur Thechey procuratoris sui replicando respondit : 
audio, in(|uit, dominum Nicolaum hoc in sua responsione optare, 
ut ea bona et hereditates, prout vinea Zabolchy et reliqua huius-
modi non ad divisionem rectam et equalem cederent, sedeo, unde 
originaliter processerint, redirent ; verumtamen hoc illud, unde 
omnia devenerint fundamentaliter propter antiquitatem probare 
et edocere est omnino impossibile eo, quod forsan temporibus 
antiquis nostrorum antecessorum et maiorum, dum adhuc indivisa 
fuissent ipsa bona, tales pertinentie, bonaque et hereditates 
circa ipsas ecclesias sint ordinate et dedicate, ad que tempora 
humánum testimonium sese extendere minime potesti idcirco 
conveniens et iuri consonum videtur, ut omnia ecclesiastica bona, 
undecunque derivata, in genere et in communi, nulla habita ratione 
exquirendi originalem derivationem, inter nos dividerentur, non 
habita ratione inquisitionis fundamentorum legationis aut dedi-
cationis vel ex eo, quod successio iurispatronatus in ipsis ecclesiis 
equaliter nos concernat, per consequens igitur et bonorum omnium 
ad ipsas ecclesias pertinentium iurisdictio equaliter foret censenda ; 
pro eo ne dominus quidein Nicolaus hac ratione quitquam propria 
sibi vendicare aut attribuere possit, sed omnia divisioni equali 
subiacere debent, quum constet nos ex uno et eodem ramo pro-
cessisse, et ne nunc quidem mihi videtur esse recta et equalis 
facta divisio bonorum; nullo modo igitur plus, quam ego, sibi ipsi 
recipere potest, sed omnia dividi debent in equales portiones. 

Quibus sic habitis ac per eosdem prefatos dominos arbitros 
pro tribunali consedentes, partibus ipsis exmissis, deliberatum 
extitisset ex parte bonorum et hereditatum ecclesiarum, sacerdo-
tumcjue, ut quecunque bona ecclesiastica et sacerdotalia vel 
humano testimonio, infra videlicet sexaginta annorum curri-
culum iuxta generalis decreti hungarici contenta, vel litteralibus 
instrumentis ad ulteriora etiam tempora comprobari et verificari 
possint, post antii^uam illam inter primores et maiores partium 
factam communem divisionembonorum ac iurium possessionariorum 
omnium bona ali(]̂ ua ad ecclesias vel aitarla fuisse et esse ordi-
nata, dedicata et legata: illa bona et hereditates,, sive sint domus, 
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iobagioues, iura possessionaria, moleiidina, vinea, sive iugei'u, 
feneta, pomeria, horti, terre arabiles et quecimque tandem fuerint 
bona quocunque nomine censeantur, eo redire debeant, unde 
processerint, ita videlicet, quod si de portioné domini Nicolai 
originaliter processisse comprobata fuerint, domino Nicoiao, si 
vero de portioné domini IMichaelis processa sint, eidem domino 
Michaeli directe. absque ulla aliqua divisione cedant, ex eo, ([uod 
iam facta fundamentali omnium bonorum anti(|ua illa divisione 
et unicuique partium sua portioné excisa, una pars ad partis 
alterius bona sorte iam et sequestratione divisa ac seiuncta com-
mertium aliquod habere minus potuerit ramo ilio superextante ; 
congruit itaque ex tali deliberatione, ut prefatus dominus Nicolaus 
comprobet et edoceat prefatam vineam Zabolchy vocatam ad 
ipsum claustrum de portioné sua dedicatam et legatam fuisse 
iuxta suam allegationem ? 

Porro idem dominus Nicolaus Thelegdy medio sepefati Petri 
litterati procuratoris sui ex parte ecclesie parochialis sive templi 
sancti Stephani in Thelegd existentis ex adverso respondit : anti-
quitus quidem eo in loco f uisse quandam capellam, ab ipsis forsan 
antecessoribus eorumolim fundatam, verumtamen expost egregius 
condam Stephaniia Thelegdy avus ipsius teinjìlum ilhid sancii Ste-
phani propriis suis impensis ampliasset et edifìcio, ut conspicitur, 
insigni decoresset, id, ({uod manifeste omnibus constaret : ista igitur 
ratione, licet quidem quantum respectu Capelle superius notate 
dominus Michael excludi de eius iurispatronatus dignitate non 
potuerit, neque ego excludere in ea parte iutenderim ; verumtamen 
quantum attinet ad ampliationem eius templi, dotationemque eius, 
quia manifeste sit in propatulo illud templum eundem avum et 
progenitorem multis donis et variis iuvaminibus donasse et dives 
eifecisse : in ea parte itaque iuspatronatum eius, sicut et progeni-
tores mei tenuerunt, si iuris est, optarem, quod si autem ista nega-
rentur, intendo probare tam litteris et litteralibus instrumentis, 
humanoque testimonio, quam continuo usu ex eo, quod d. . tem-
plum illud plebano caruit, non ad rationem domini Michaelis, sed 
meam rationem coloni plebanatus servierunt. 

Quo audito dominus IMichael Thelegdy medio sepefati sui 
procuratoris replicavit eo modo: usum,inquit, serviendi p roba r . . . . 
necesse, potuit namque hoc fieri, ut potentia mediante, eo. . . . 
ipsi, et non de iure ad servitia exhibenda sint adac t i . . . . com-
pulsi, quo tamen facto minime consequitur ad ipsum solum. . . . 
excludendo, iuspatronatum eius templi spectare, dato a. . . . si 
etiam avus suus, Sthephanus condam Thelegdy id templum ampli-
averit, donisque et bonis dotaverit, hoc namque fìeri po. . . . verum-
t amen eo tempore me in etate tenera et illegitiina constituto et sub 
tutela ipsius existente, meam quoque jìortionem omnium l)onoi-um. 
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veluti tutor, ipse possedit, fnictus eorum proventus, utilitates et 
emolumenta omnia ipse, prout voluit, ita percepit, de quibus licet 
quidem littere extent quittautiales et expeditoriales, expost tarnen 
emanate ; potuit iìeri et credibile est, ut de commuuibus proven-
tibus id extruxerit et ornaverit in hunc iiuem et eventum, ut non 
solummodo ipsemet, sed omnibus et singulis successoribus utrius-
que partis liabeatur locus cultui divino aptus ; alioquin ex quo 
etiam ipsemet dominus Xicolaus fatetur, terram ipsam et locum 
cum capella, in quo constructum est ipsum templum commune 
et indivisum, eoque in loco capellam quandam fuisse : consequitur, 
ut eius iuspatronatus eciualiter me, sicut et ipsum dominum Nico-
laum concernit. 

Quibus sic habitis, partibusque iidem supranominati domini 
arbitri ex eis emissis, deliberassent, quod licet (|uidem etiamsi 
avus aut progenitor domini Nicolai Thelegdy eam ecclesiam am-
pliari et edificari fecerit, tamen, quia in loco communi et indiviso, 
ubi etiam capella quedam prefuerit, eam edificare fecerit : ipsius 
templi prefati iuspatronatus eque ad unam, sicuti et aliam partem 
pertineat, sicut et claustri prenotati. De attinentiis autem et dota-
riis eorundem deliberatio generalis suprascripta, videlicet de ec-
clesiasticis et sacerdotalibus bonis, atque liereditatibus tenenda 
est. ut videlicet ea, que probari et edoceri possunt sufficienti 
bumano videlicet vel litterali documento, atque testimonio, unde 
processerint ? ad suam originem redeant, confusione in alterutram 
partem evitanda. 

Porro quia dominus Xicolaus Thelegdy litteris capituli ec-
clesie Waradiensis in anno domini 1537. emanatis comprobavit 
sessionem illam iobagionalem, in qua nunc providus Martinus 
litteratus residet, in Tbelegd habitam, per predecessores suos a 
nobile Gabriele Thelegdy una cum aliis commutatam fuisse, eadem 
sessio iobagionalis una cum ipso ^Martino literato iobagione eidem 
domino Xicolao est data et adiudicata iure perennali. 

Tdem dominus Xicolaus Thelegdy medio eiusdem prenotati 
procuratoris sui ad obiecta domini Michaelis Thelegdy ex parte 
viginti iobagionum supranominatorum in possessione Thelky habi-
torum respondit ex adverso : ipsi domino Michaeli minime com-
petere eorum divisionem optare eo, quod illa portio in predicta 
Thelky non ex membro bonorum ipsorum, sed aliunde sit derivata, 
id (]̂ uod vel inde constat et manifestum esse potest, quod illic, in 
dieta possessione Thelky suam portionem, quemadmodum et ego, 
integraliter tenemus, habemus et possidemus in parte directa: 
consequitur ideoque illos viginti iobagiones extra hoc esse ; ut 
autem dilucidius ista mea responsio manifestetur, mei antecessores 
illos viginti iobagiones impignoratos habuerunt ab Andrea olim 
Thelegdy, ideoque me concernunt pure et effective, nulli quitquam 
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commercii circa illos habere. Ad cuius responsiouis probatioiiem 
et verificatiouem idem dominus Nicolaus produxit et exhibuit lit-
teras capituli ecclesie AVaradiensis in anno domini 1493. emana-
tas cum solenni tarnen protestatione in eo, (juod etiam firmiores 
litteras, si necesse fuerit, super eius portionis perpetuitate habeat, 
atque eis. dum necessitas incumbet, frui vult et optat. 

Quibus sic habitis, partibusque predictis e sede iudiciaria 
prefatorum dominorum arbitrorum exmissis, deliberatum extitisse 
iuxta priorem generalem iuridicam conclusionem, quod quia tam 
ex eo, quod singule partes integram portionem suam extra hoc in 
ipsa possessione Tbelky possideant, quam etiam litteris pretacti 
cai)ituli ecclesie Waradiensis perspicue constet apud domini Ni-
colai predecessores, et per consequens apud eundem eam portionem 
predictam viginti iobagionum in pignore extitisse, ideoque eandem 
portionem viginti iobagionum in predicta possessione Thelky 
existentem ad eundem dominum Nicolaum solummodo spectare 
et pertinere, domino Michaeli nullum commercium ad ea ha-
bente. 

Idem dominus Nicolaus Thelegdy meglio sui legitimi preno-
minati . . . . de et ex parte molendini in predicta possessione T h . . . . 
respondens ex adverso, exhibuisset transsumptum littera. . . tes-
tamenti houorabilis condam Stephani Iloswani sub sigil lo. . . . 
ecclesie AVaradiensis, ex quarum tenore optime constitisset. . . . 
Stephanum Iloswanum predictum molendinum, veluti a parente 
d o . . . . Nicolai Thelegdy pecunia emptum, propriisque sumptibus 
et pecu. . . . edificatum atijue erectum eidem relegasse, testamen-
tariaque dispositione commisisse eidem restitui : idcirco eiusdem 
testamenti legationis vigore prefatum molendinum Thelkyense 
domino Nicolao sepedicto adiudicatum plenarie extitisset. 

Deinde idem dominus Nicolaus Thelegdy de et ex parte 
vinearum in promontorio possessionis Ficziha Wylak existentium 
medio eiusdem sui legitimi procuratoris respondit domino Micha-
eli Thelegdy : circa eas vineas minime loqui competere ex eo, quod 
ille vinee sint in huiusmodi et tali territorio, in (|uo dominus 
^Michael nullam habeat ditionem, neque inibi quitquam possideat, 
sed solius ipsius domini Nicolai esset illa possessio cum suis atti-
nentiis. Igitur vineas ibidem habitas licet primitus ad ecclesias 
dedicatas, iam autem ad ipsum solum, iure domini terrestris earum 
realem proprietatem pertinere at([ue spectare. 

Dominus Michael ad hoc replicando, medio sui prenotati 
procuratoris dicit, cjuod quia ille vinee ad tales ecclesias et domos 
ecclesiasticas pertinerent, quarum iuspatronatum eque tenemus : 
illarum quoque, etiam si in alieno territorio sint, portio equalis 
me eque, ac ipsum dominum Nicolaum veritate iurispatronatus 
ecclesiarum concernit; competit itaipie me eas, (juantum ad meam 
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portionem spectat, requirere iure optimo, ut pari ratioue divi-
dantur. 

Dominus Xicolaiis autem ex parte earundem vinearum 
AVylachiensium ad ecclesias pertineutium medio prefati sui pro-
ciiratoris ex adverso respoudit iteriim : eas vineas ab antecessori-
bus et progenitoribus suis originaliter circa ipsas ecclesias dedi-
catas et ordinatas esse, adeoque ipsi duutaxat absque ulla aliqua 
divisione competere, ad cuius sue responsionis documentum et 
probatiouem idem dominus Xicolaus serenissimi condam domini 
Wladislai regis Hungarie pie reminiscentie produxisset super 
libertatione ipsarum vinearum ratione nonarum et libera semper 
vindemiatione earundem emauatas ; item alias litteras capituli 
ecclesie Waradiensis in anno domini 1476. super venditione et 
fassione Clementis condam presbiteri, illius vinee in promontorio 
predicte possessionis AVylak, tunc inter vineas providorum Petri 
Ingyen et Nicolai Farkas site et adiacentis, quam generose olim 
domine Elizabet, egregii condam Joannis Thelegdy reliete pretio 
certo divendidisset, eidemque li])ere fassus fuisset, similiter idem 
dominus Xicolaus exhibuisset et produxisset. 

Quibus sic babitis, partibusc^ue predictis et earundem legiti-
mis procuratoribus iidem domini arbitri ex eis emissis, prefatam 
unam vineam in diete possessionis AVylak promontorio, inter 
prefatorum olim providorum Petri Ingyen et Nicolai Farkas 
existentem, babitam, eidem domino Nicolao Thelegdy perpetuo 
possidendam. tenendam et babendam iudicassent ; reliquas vero 
alias viueas in eiusdem prefate possessionis AVylak promontorio 
adiacentes, ac circa ecclesias illas, (juarum iuspatronatus eque 
utrasque partes coucernit, spectantes et pertinentes, dividendas 
fure veritate diguitatis iurispatronatus ideo, quia non constaret 
originaliter a cuius partium primoribus ordinate extiterint, biis 
tamen conditionibus, quod instantis vindemie presentis utilitates 
ea pars pro se percipiendi babeat auctoritatem, ad cuius rationem 
illas vineas bactenus coluissent et laborassent ; exacto autem 
vindemie tempore, fructibus et utilitatibus presentibus collectis, 
dum et quandocun(jue libitum ferit, idem prefatus dominus 
Xicolaus Thelegdy lege regni huius Hungarie requirente, potest 
easdem vineas estimari fa cere et de medietate earundem partim 
pecunia parata, partim vero rebus mobilibus, iuxta tamen verum 
et realem valorem domino Alicliaeli redditis et depositis, eundem 
de earum dominio excludere. (juoniam domino Michaeli in illa 
possessione AVylak nullum hal)eatur dominium aut aliqua propri-
etas. Ista quoqe tamen cause adiecta, ne parti alteri iniuria aliqua 
videatur inferri, ut penes quatuor iuratos iudices eiusdem posses-
sionis A\"ylak alii totidem iurati viri aliunde, ex aliorum domin.. 
, . . viniferis bonis electi adiungantur, et illi octo iurati homines 

3 7 4 ADATOK A XVI-IK SZÁZAD TÖKTEXETÉIIEZ. 

faciaut legitimam estimationem tam ipsarum. . . . quam rerum 
mobilium in valore competenti, quorum et. . . .utra([ue pars 
consentire, eamque observare et adprob . . . . et teneatur. 

Deliberatum etiam extitit ex parte feueti sepefati Stepliani 
lloswa. . . .in territorio Tlielegdiensi existentis, partibus (luoíjue 
consentieu.. . . ut inter ipsas partes equaliter diviclatur. 

Porro ex parte molendini et pomerii prenotati Steiìliani 
Illoswani in fine vici Beotlike habitorum ad superius ])rescriptam 
acquisitionem domini Michaelis sepefatus dominus Nicolaus 
medio sui prescripti procuratoris ex adverso respondit eo modo : 
quod quamvis idem dominus Michael prioribus temporibus vigore 
articulorum ipsum vicum Beothke ab ipso requisierit, (piani 
acquisitionem quidem ipsi onerosam extitisse ; verumtamen in 
presentiarum eam suscitare ([uidem minime posse, neque intende-
ret, suo tamen tempore remedio iuris vei gratia novi iudicii velie 
meliorari facere ex eo, quod vicus Beothke predictus esset suus ; in 
ipsa autem aci^uisitione domini Michaelis, quam proponeret, 
neque molendinum, neque pomerium fuissent specificata, ideoque 
nullum ius dominum Michaelem circa ipsa lial)ere, sed se solum-
modo concerneret. 

Quo audito prefatus dominus Michael Thelegdy medio sui 
procuratoris replicasse^ eo modo, quod-prefata molendinum et 
pomerium intra fines et terminos predicti vici Beothke sunt re-
perta, id quod dominus Nicolaus quoque annuere in sua respon-
sione videtur, que etiam ilio tempore dividenda simul cum ipso 
vico Beothke fuissent, nisi ex bene])lacito eorundem Stephano 
Iloswano concessissent utenda et possidenda usque ad vite sue 
exitum ; nunc itaque restare, ut dividantur, Stephano Tloswano 
iam e vivis excesso. 

Quibus sic habitis, partibusque in eo solenniter protestan-
tibus, ut si quas litteras vel litteraria instrumenta aliquatenus 
super hiis poterint usquam reperire, eisdem litteris contra alter-
utrum liceat uti semper, et signanter prefato domino Nicolao in 
hoc protestante, ut sibi ex parte eiusdeni vici Beothke liberum sit 
et salvum tam in sede iudiciaria sedis Comitatus Byhoriensis, 
quam usquam alias, si commoditateni nancisci poterit, iure con-
tendere absque ullo aliquo gravamine : conclusum extitisset par-
tibus ipsis sub huiusmodi prerecentitis protestantionibus annuen-
tibus et consentientibus, ut molendinum ipsum et pomerium in fine 
dicti vici Beothke adjacentia equaliter inter ipsas dividentur.